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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá testováním přesnosti dronu Phantom 4 s RTK

modulem od společnosti DJI. Testování proběhlo na čtvercové sítí tvořené

100 vlícovacími body, které byly zaměřeny totální stanicí a přijímačem GNSS. Nálety

pomocí dronu byly uskutečněny ve třech různých letových hladinách a ve dvou režimech

letu. Získaná fotogrammetrická data byla zpracována a vyhodnocena v programu Agisoft

PhotoScan.

KLÍČOVÁ SLOVA

Agisoft PhotoScan, dron, GNSS, letecká fotogrammetrie, přesnost kamer, přesnost

vlícovacích bodů

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the testing of accuracy of drone Phantom 4 RTK

designed by DJI company. The testing was conducted on square network which was

composed of one hundred ground control points, that were localized using a total

station and GNSS receiver. Drone measuring was realized in three different flight levels

and in two flight regimes. The collected photogrammetric data were processed and

assessed in Agisoft PhotoScan programme.

KEYWORDS

Agisoft PhotoScan, drone, GNSS, aerial photogrammetry, accuracy of cameras, accuracy

of ground control points
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Seznam použitých zkratek

Bpv Balt po vyrovnání

GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Position System

HP high precision

INS inertial navigation system

ISPRS International Society for Photogrammetry and Remote Sensing

MNČ metoda nejmenších čtverců

PPK Post Processing Kinematic

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

SfM Structure from Motion

SBAS Satelite Based Augmentation Systems

RTK Real Time Kinematic

UAV Unmanned Aerial Vehicle

WGS84 World Geodetic System 1984
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Úvod

V dnešní době se pro potřebu mapování rozlehlých oblastí používají zařízení UAV,

která jsou pro dané účely rychlé, ekonomické a přesto disponují dostatečnou přesností.

Bezpilotní prostředky se tak stávají v některých oblastech geodézie skoro

nenahraditelnými a pomalu z nich vytlačují konvenční geodetické metody.

Obecně není známa poloha dronu, a tak je v praxi při mapování pomocí UAV

zařízeních nutné umístit vlícovací body (pokud tam žádné už nejsou např. v podobě

trigonometrického bodu) kolem zájmové oblasti tak, aby bylo možné „napasovat“ model

do příslušného souřadnicového systému. Obecně se tedy používají měřící metody GNSS

pro určení souřadnic vlícovacích bodů. Právě nutnost použití externí GNSS aparatury

by zabudováním RTK modulů do bezpilotních prostředků mohla vymizet. Na začátku

roku 2019 se na český trh dostal dron Phantom 4 RTK od společnosti DJI, který

už disponuje zmiňovaným RTK modulem.

Od DroneDeploy byla vypracována studie (leden 2019), podle které je možné

s Phantomem 4 RTK dosáhnout relativní polohové přesnosti 1,2 cm a relativní výškové

přesnosti 2 cm při letové hladině 33 m [20]. Je ale třeba upozornit na to, že při testování

používali vlastní měřící pomůcky, které jsou odlišné od použitých v této diplomové práci

(vyjma samotného testovacího dronu). Zpracování proběhlo také v rozdílném softwaru

(Map Engine) a výsledkem této studie je právě chyba relativní, nikoliv chyba absolutní.

Tato diplomová práce je inspirována zmiňovanou studií, ale na rozdíl od ní se

zabývá experimentem, který testuje absolutní přesnost určení prostorové polohy dronu

Phantom 4 RTK od společnosti DJI a následnou přesnost vzniklého modelu. Testování

probíhalo v různých letových hladinách a variantách letu.
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1 Použité metody

V této kapitole budou vysvětleny metody, které byly použity v této diplomové

práci.

1.1 Tachymetrie

Tachymetrie, neboli polární prostorová metoda (Obr. 1), je v geodetické praxi

nejpoužívanější metodou. Při této metodě je současně určována poloha a výška bodu.

Určované body jsou signalizovány výtyčkou s odrazným hranolem. Totální stanice

pomocí elektronického dálkoměru určí šikmou vzdálenost a na kódových kruzích

s čárovým kódem se elektronicky určí zenitové a vodorovné úhly. Z těchto změřených

parametrů se určí prostorová poloha bodů (1). Text k této podkapitole byl čerpán

ze zdrojů [1], [8].

𝑋𝑃 = 𝑋𝑆 + 𝑠𝑑 sin(𝜁) cos (𝜎𝑆𝑂 + 𝜔)

𝑋𝑃 = 𝑋𝑆 + 𝑠𝑑 sin(𝜁) cos (𝜎𝑆𝑂 + 𝜔)

𝑍𝑃 = 𝑍𝑆 + 𝑣𝑃 + 𝑠𝑑 cos(𝜁) − 𝑣𝑐

(1)

kde: 𝑠𝑑 je šikmá vzdálenost

𝜁, 𝜔 je zenitový a horizontální úhel

𝜎𝑆𝑂 je směrník ze stanoviska na orientaci

𝑣𝑃, 𝑣𝑐 je výška přístroje a cíle

Obr. 1 - Tachymetrie [8]
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1.2 GNSS

GNSS je metoda určování prostorové polohy za pomoci globálních navigačních

satelitů. Text k této podkapitole byl čerpán ze zdrojů [1], [4].

1.2.1 Struktura systému GNSS

Kosmický segment

Je tvořen družicemi jednotlivých navigačních systémů, z nichž nejvýznamnější

jsou v současné době segmenty NAVSTAR GPS, GLONASS, GALILEO.

Řídící segment

Je tvořen hlavními a pozorovacími pozemními stanicemi. Řídí a monitoruje

kosmický segment. Provádí korekce atomových hodin a polohy družic.

Uživatelský segment

Je tvořen pasivním přijímačem, který přijímá signály z jednotlivých družic.

Na základě přijatých dat přijímač vypočítá svoji polohu.

1.2.2 Princip výpočtu polohy

Základem metody GNSS je určování vzdáleností od družic k přijímači

a následnému aplikování prostorového protínání z délek (Obr. 2). Družice vysílají signál,

který se použije k výpočtu absolutní (kódové měření) a relativní (fázové měření) polohy

přijímače.

Obr. 2 - Metoda GNSS [1]

Kódové měření

Kódové měření je založené na metodě měření tranzitního času. K určení

prostorové polohy přijímače by teoreticky stačilo přijetí signálu od tří družic. Kvůli

nesynchronizovanému času přijímače s družicemi (přijímač disponuje o několik řádů
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méně přesnými hodinami) je třeba do výpočtu zavést opravu hodin přijímače, tj. čtvrtou

družici. Čím více je signálů z družic zachyceno, tím je výsledné určení polohy přesnější

(dojde k vyrovnání).

Fázové měření

V geodézii je obvykle používáno právě fázové měření. Vzdálenost mezi satelitem

a přijímačem je určována pomocí vyslaných nosných vln a změřeného fázového

doměrku. Protože nelze měřit počet celých vlnových délek (ambiguit) je metoda vhodná

pouze pro určení relativních souřadnic. Pro přesné určení polohy je tedy zapotřebí dvou

přijímačů, z nichž je jeden umístěn na bodě o známých souřadnicích a druhý

je na určovaném bodě. Pro prvotní určení vzdálenosti je použito kódové měření. Aby

bylo fázové měření možné, tak musí oba dva přijímače nepřetržitě registrovat signál

z družic.

1.2.3 Metody měření

Obecně je tedy k přesnému měření zapotřebí použití nejméně dvou přijímačů.

V dnešní době se ale využívá síť referenčních stanic, která nahrazuje přijímač na známém

bodě. Odpadá tak nutnost pořízení druhého přijímače. Připojení k referenční stanici

je realizováno prostřednictvím internetového připojení pomocí GSM modulu v reálném

čase. V České republice jsou tři takové sítě, a to CZEPOS, který provozuje Český úřad

zeměměřický a katastrální (Obr. 3), Trimble VRS Now Czech, který provozuje firma

Geotronics Praha, s. r. o. a TopNET, který provozuje GB-geodezie, spol. s r.o..

Obr. 3 - Síť referenčních stanic CZEPOS v České republice [15]
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V praktické geodézii je nejvíce využívaná metoda RTK, při které jsou

zpracovávány korekce ze systému referenčních stanic a v reálném čase jsou posílány

do přijímače. Doba měření observací je v řádu několika vteřin. Absolutní polohová

přesnost této metody je udávána od 2,5 cm do 5 cm při využití systému GPS. Případně

se využívá rychlá statická metoda pro přesnější měření (např. při budování geodetické

sítě).

1.3 Letecká fotogrammetrie


[…]


se skládal z části automatického náletu pro letovou hladinu 40 m, která byla provedena

po výměně baterie. Pro zjištění odlehlých dat (měřeních) pro jednotlivé nálety byla

aplikována L1 – norma. Dále v textu jsou pro zlepšení přehlednosti jednotlivé nálety

označovány zkratkou viz. Tab. 4.

V první části byla zkoumána dosažená přesnost kamer (pro jednotlivé druhy

náletů), která udává, s jakou prostorovou odchylkou se jeví pořízené snímky (pozice

kamer) vůči vlícovacím bodům. Při srovnání dosažené polohové přesnosti pro letovou

hladinu 40 m vychází pro manuálně řízený nálet (Manu 40) více než dvakrát horší

odchylka než pro automatický nálet (Auto 40 č.1). To by mohlo být dáno tím, že Manu

40 obsahuje daleko méně snímků než Auto 40 č.1. Polohová přesnost pro Manu 40 je tak

už na hranici použitelnosti (87 mm) a naopak Auto 40 č.1 dosahuje dobrých výsledků

(41 mm). Při porovnání polohové přesnosti mezi Auto 40 č.1 a Auto 40 č.2 vyjde skoro

dvakrát lépe právě druhý zmiňovaný nálet (Auto 40 č.2 dosahuje 22 mm).

To je pravděpodobně způsobeno konzistentním měřením, neboť Auto 40 č.1 obsahuje

dva soubory měření a Auto 40 č.2 pouze jeden z nich. Jedná se tedy o velice dobrý

výsledek. Při srovnání dosažené polohové přesnosti pro letovou hladinu 25 m vychází

Manu 25 (27 mm) o něco málo hůře než Auto 25 (22 mm) a lze je považovat za téměř

shodné. Manu 25 a Auto 25 tedy podávají velice slušné výsledky pro danou letovou

hladinu. U zkoumání polohové přesnosti Manu 15 (40 mm) pak dochází ke zhoršení

oproti předchozím náletům. To může být dáno tím, že jednotlivé snímky vzhledem
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k výšce náletu už neobsáhnou dostatek vlícovacích bodů pro dosažení lepších výsledků.

Naopak pro zlepšení přesnosti by zde měla přispívat dobrá rozlišovací schopnost

samotného modelu. Hodnoty pro přesnost ve výšce se prakticky pro všechny nálety jeví

jako chybné. Proč tato skutečnost nastala je čistě diskutabilní. Mohlo jít například

o chybný příjem korekcí. Předpokladem bylo, že přesnost výškové složky metody RTK

bude jistě horší než polohové, ale výsledky bohužel předčily toto očekávání.

Ve druhé části byla zkoumána dosažená přesnost vlícovacích bodů (pro

jednotlivé druhy náletů), která udává s jakou prostorovou odchylkou byly vypočítány

vlícovací body. Jinými slovy, jak přesně dokáže testovací dron určovat body bez napojení

na vlícovací body. Jedná se tedy o informaci, která je pravděpodobně nejvíce zajímavou.

Při zhodnocení dosažené polohové přesnosti pro letovou hladinu 40 m vycházejí oba

automatické nálety Auto 40 č.1 a č.2 naprosto famózně (9 mm a 10 mm). Naopak pro

manuálně řízený nálet Manu 40 vychází polohová chyba 86 mm, což je prakticky o řád

horší přesnost než v případě automatických náletů. Velice pravděpodobně

je to způsobeno tím, že automatické nálety obsahují více snímků (prakticky dvakrát tolik)

a také nestejnou orientací GNSS přijímače. U letové hladiny 25 m se automatický nálet

Auto 25 dostává s polohovou přesností na 22 mm, což je velice dobrá hodnota

a manuálně řízený nálet Manu 25 se s polohovou přesností dostává na 47 mm. Kupodivu

došlo ke zhoršení přesnosti u automatického náletu a naopak zlepšení u manuálního,

který už produkuje použitelné hodnoty. U letové hladiny 15 m se manuálně řízený nálet

Manu 15 dostává na polohovou přesnost 23 mm, což je velice dobrý výsledek. Lze

si povšimnout, že automatické nálety vycházejí znatelně lépe než manuálně řízené.

Je to opět pravděpodobně dáno tím, že u automatických náletů není stejná orientace

GNSS přijímače a díky tomu dochází k určitému vyrovnání chyby v poloze, která tím

nastává. Pro ideální stav by se ještě musely jednotlivé letové dráhy křížit, tím by došlo

k maximálnímu potlačení této chyby. Výsledná výšková odchylka poloviny náletů se jeví

jako chybná, což je velice zvláštní a neočekávaný stav, na který nelze podat normální

vysvětlení bez případného dalšího testování.

Ve třetí části byla na získaná data aplikována robustní metoda vyrovnání

L1 – norma, která eliminovala případná odlehlá data, a to jak pro přesnosti kamer,
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tak i pro přesnosti vlícovacích bodů. U obou dvou případů se zjistilo, že data jako celek

jsou velice konzistentní a neobsahují nadměrný počet odlehlých dat. Vypočítané

průměry pro jednotlivé souřadnicové osy pak vyjadřují systematický posun pro příslušný

druh náletu.

Celkově lze říci o dosažené přesnosti s dronem Phantom 4 RTK, že se s ním

dá dostat na absolutní chybu v poloze okolo 20 mm – 25 mm (pro rozmezí letové hladiny

od 15 m do 40 m) bez použití žádného napojení na vlícovací body, za předpokladu

nestejné orientace GNSS přijímače během měření (hodnocení vychází z Tab. 19).

Bohužel zhodnocení absolutní chyby pro výšku je trošku problematické, neboť se její

hodnota pohybuje od 8 mm až do 129 mm. Je tedy možné, že docházelo k problémům

s korekcemi. Více by řeklo případné další testování.
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Seznam příloh
