I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přesnosti dronu DJI Phantom 4 RTK
Jméno autora: Bc. Tomáš Reindl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Bohumil Michalík
Pracoviště oponenta práce: G4D s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
<p>V práci je uvedeno několik nepřesných tvrzení např.:</p> <p>s. 36: "První parametr Accuracy značí s jakou přesností mají být vypočteny prvky vnější orientace. Nastavit lze na Lowest, Low, Medium, High a Highest." - Jedná se o rozlišení snímků použité pro výpočet. To je sice dále popsáno, ale úvodní věta je minimálně zavádějící.</p> <p>s. 36: "Dalším parametrem je Pair preselection, který určuje, zda mají být vypočítány podmnožiny snímků, ve kterých se nachází klíčové body." - Volba ve skutečnosti určuje, jak budou vybírány snímky při hledání párů.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Některé formulace jsou poněkud kostrbaté, ale celkově je formální i jazyková úroveň práce velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma diplomové práce je aktuální a pro praxi zajímavé. Diplomant prokázal, že je schopen úspěšně zpracovat relativně rozsáhlý projekt, který kombinuje klasické i moderní geodetické technologie. Úspěšně si poradil s měřeními, zpracováním naměřených dat, analýzou výsledků i jejich prezentací.

K práci mám několik spíše drobných výtek:

1) Nikde v práci není uvedeno, jakým způsobem získává Phantom 4 RTK korekce a ani od kterého poskytovatele. Jelikož výrobce bezpilotních systémů DJI není tradičním výrobcem geodetických přístrojů je taky otázkou, jakým způsobem bylo RTK implementováno.

2) V práci jsou uvedeny dosažené přesnosti pro velké množství variant snímkování jak pro kamery, tak pro kontrolní body. Pro odbornou veřejnost by bylo velmi zajímavé alespoň pro jednu z variant pro body uvést srovnání s výsledky s použitím pěti přítomných bodů bodového pole a bez použití RTK. Tedy metody běžně používané a která by mohla být metodou RTK nahrazena. Všechna potřebná měření jsou v práci obsažena.

Naopak kapitola týkající se eliminace odlehlých měření s využitím L1 normy mně u tohoto tématu připadá neúměrně rozsáhlá (7 stran) až nadbytečná. Je ale možné, že její začlenění nebylo rozhodnutí diplomanta.

Z uvedených důvodů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: